24RS0048-01-2025-003410-61 Дело №1-909/2025

12401040042003087

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2025 года г.Красноярск

Советский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Давыденко О.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Красноярска Давыденко О.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, состоящей в браке, пенсионерки, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 фиктивно поставила на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания (далее - учет по месту пребывания) - фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), - гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение. В качестве принимающей стороны могут выступать иностранный гражданин или лицо без гражданства, имеющие в собственности жилое помещение на территории Российской Федерации и предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации это жилое помещение в пользование для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность.

Согласно ч. 1-3 ст. 20 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином в случаях, предусмотренных частями 3, 3.1, 3.2 и 4 статьи 22 вышеуказанного Федерального закона. Срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания либо со дня получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина, об адресе организации в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Вопреки изложенным требованиям, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, имеющей в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в г. Красноярске, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить данное жилое помещение для проживания в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде грубого нарушения установленного в Российской Федерации порядка управления и общественных отношений по осуществлению учета перемещений иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, осуществила подачу документов на имя гражданина Республики Азербайджан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> для фиктивной постановки на учет по месту пребывания ФИО5 При этом ФИО2 достоверно знала, что ФИО5 проживать по указанному адресу не будет, поскольку фактически это жилое помещение ему не предоставлялось. Также ФИО2, достоверно зная о том, что ФИО5 по месту пребывания фактически не проживает, не уведомила об этом сотрудников отдела по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское» в установленный законом срок.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, ФИО2 осуществила фиктивную постановку на учет в отделе по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», иностранного гражданина – ФИО5 по месту пребывания в Российской Федерации на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 фактически не проживает.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности отдел по вопросам миграции ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское», а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и за его передвижениями на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимой ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой поддержал указанное ходатайство.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при чем, указанное ходатайства было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимой доказанной и квалифицирует её действия по ст.322.3 УК РФ, как – фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

С учетом адекватного поведения ФИО2 в суде, психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает последнюю вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО2, которая на учете в КНД, КПНД не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимой, условия жизни её семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, её возраст, состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания и перенесшей операцию на тазобедренном суставе.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности подсудимой, которая имеет доход в виде пенсии, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения ею иного дохода, суд, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции её от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

При этом, учитывая положительную характеристику подсудимой, её состояние здоровья, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным признать указанные выше обстоятельства исключительными, дающими основание для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64 УК РФ – ниже низшего предела санкции статьи.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении подсудимой наказания более мягкого, чем наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст.322.3 УК РФ, положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ при назначении ФИО2 наказания применены быть не могут.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, за которое назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать.

Штраф перечислять на имя получателя: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Советский районный суд г.Красноярска в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: О.А. Давыденко

Копия верна. Судья О.А. Давыденко